关于收集、整理、归档审核评估材料的通知

各单位：

根据海南省教育厅的安排，我校须于 2021 年底接受本科教学工

作审核评估。为推动本科教学工作审核评估材料的收集、整理、归档

工作，确保评估材料完整、真实、有效，防止材料缺失。为切实做好

这项工作，现就有关事项通知如下。

1.明确评估标准。与传统的本科教学水平评估、本科教学工作合格评

估不同，审核评估以学校自定的标准来评判学校的人才培养质量，坚

持“一校一标准”“一校一方案”。这个标准就是学校的办学定位和人

才培养目标，体现在学校章程、学校事业发展规划、教代会校长工作

报告以及学校党政主要领导的重要讲话中。

2.明确评估维度。审核评估的核心是对学校人才培养目标与培养效果

的实现状况进行评价，重点考察“学校人才培养效果与培养目标的达

成度”“学校办学定位、人才培养目标与国家和区域经济社会发展需

求的适应度”“教师和教学资源条件的保障度”“教学和质量保障体系

运行的有效度”“学生和用人单位的满意度”，涵盖从学生入学至毕业

的人才培养输入输出全过程。

3.明确评估目标。通过审核评估，着力促进教育教学观念更新，强化

人才培养核心地位，创新人才培养模式和培养机制，探索符合教育教

学规律、具有时代特征、自身特点的人才培养新路径；践行“学生中

心”“成果导向”“持续改进”质量文化理念，建立健全运行高效、保

障有效的教学质量保障长效机制；着力加强内部治理能力和治理体系

建设，促进学校转型发展、内涵发展、特色发展、创新发展和开放发

展，促进人才培养质量持续提高，形成鲜明的本科教育教学特色。

4.明确责任分工。审核评估的责任分工由顶层向底层延伸，即按审核

项目、审核要素、审核要点、引导性问题 4 个层次逐级逐层分工；评

估材料的组织则由底层向顶层提炼，即由引导性问题、审核要点、审

核要素、审核项目逐级逐层向上提炼，并形成档案材料、备查材料、

支撑材料、审核项目自评报告。在学校审核评估自评自建工作中，将

全程实行审核项目牵头单位负责人责任制度，即审核项目负责人制度；

由审核项目负责人负责审核要素、审核要点、引导性问题的责任分工，

并负责所有评估材料的组织与把关。各单位要认真学习上级有关评估

文件和海南热带海洋学院本科教学审核评估方案，明确各自工作任务，

有针对性地收集、整理、归档评估材料。

5.明确时间范围。审核评估专家将进校考察学校 2013 年本科教学工

作合格评估存在问题的整改落实情况、学校人才培养目标与培养效果

的实现状况。学校至少需要准备近 3年（学年）的评估材料，并且要

确保评估当年（自然年度：2021 年，学年度：2021-2020学年）的材

料完成符合评估工作要求。财务、科研、图书信息等须按 2018 年、

2019 年、2020 年准备 3 个自然年度的评估材料，教学信息则按

2018-2019 学年、2019-2020 学年、2020-2021 学年准备 3 个学年的

评估材料，并按要求做好这个时间段至评估专家进校考察期间的相应

材料备查。

6.明确时间节点。所有评估材料的收集时间节点均以《高等教育质量

监测国家数据平台数据填报指南》为准。

7.明确工作要求。第一，评估材料准备要自始至终坚持实事求是、实

证性原则，以目标为导向，以问题为引导，以数据为依据，以事实为

证明；要按照“如何说”“如何做”“做得如何”“如何改进”4 个层

次去准备，要形成一个逻辑循环，要能自圆其说。第二，所有评估材

料必须确保真实性，有足够的原始材料做支撑，切忌使用似是而非的

材料、不够真实乃至虚假的材料。第三，支撑材料目录可以参考已评

兄弟学校的支撑材料目录，但不可以照搬照抄，要以学校的实际、自

评报告撰写的需要去挖掘、整理。

                        评估办

2020年 3 月 4 日